
ORDINANZA DEL SINDACO

NUMERO 1 DEL 03/01/2025

LA SINDACA

LA SINDACA

PRESO ATTO CHE il comma 5 dell’art. 5, della legge n. 14/2023 stabilisce: “Il termine per
l'adeguamento alla normativa antincendio per gli edifici scolastici ed i locali adibiti a scuola,
nonché per le strutture nell'ambito delle quali sono erogati percorsi di istruzione e
formazione professionale (IeFP) e di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS),
per i quali, alla data di entrata in vigore del presente decreto, non si sia ancora
provveduto al predetto adeguamento, è stabilito al 31 dicembre 2024";

CONSIDERATO CHE l’edificio sito in Via Manzoni n. 7, che ospita l'Istituto Comprensivo “F.
Tozzi” e specificatamente la SCUOLA PRIMARIA M. MENCARELLI e la SCUOLA PRIMARIA
EDMONDO DE AMICIS, necessita di interventi di adeguamento ai fini antincendio;

VISTA la relazione presentata in data 13.12.2024 alla Giunta comunale da parte del
Responsabile Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio avente ad oggetto: “Lavori di
adeguamento antincendio della Scuola M. Mencarelli – comunicazioni” con la quale si
informa che si è proceduto all’affidamento dei lavori di adeguamento ai fini antincendio della
scuola di cui trattasi e che gli stessi partiranno dal giorno 21.12.24 con un primo intervento
che non interferisce con le attività didattiche della scuola, in quanto si svolgeranno nella zona
del centro cottura, del refettorio e del magazzino con accesso dall’esterno;

TENUTO CONTO CHE l’avvio dei lavori nel periodo delle festività natalizie è stato ritenuto
imprescindibile anche al fine di presentare regolare Segnalazione Certificata di Inizio Attività
Antincendio nel rispetto di quanto richiesto dal Comando dei Vigili del Fuoco di Siena;

VISTA la successiva relazione presentata in data 3.01.2025 alla Giunta comunale da parte
del Responsabile Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio avente ad oggetto: “Lavori di
adeguamento antincendio della Scuola M. Mencarelli - Aggiornamento” con la quale si
comunica che i lavori principali termineranno entro la data prefissata del 6 gennaio 2025 e
che non è stato possibile anticiparne la conclusione poiché la ditta appaltatrice ha avuto un
giorno di ritardo nella consegna dei telai e delle porte;

TENUTO CONTO CHE nella suddetta nota del 3.01.2025 il Responsabile Servizio Lavori
Pubblici e Patrimonio, al fine di garantire che tutti i locali siano riconsegnati senza tracce di

COMUNE DI CHIANCIANO TERME
PROVINCIA DI SIENA

OGGETTO:

ORDINANZA SINDACALE PER SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICHE
DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO “F. TOZZI” E SPECIFICATAMENTE
PER LA SCUOLA PRIMARIA M. MENCARELLI E LA SCUOLA
PRIMARIA EDMONDO DE AMICIS



polvere, in modo da scongiurare problemi ad eventuali alunni particolarmente “sensibili” alla
circolazione aerea delle polveri, richiede la sospensione delle attività didattiche per il
7.01.2025;

CONSIDERATO CHE tale sospensione delle attività didattiche consentirà di ripristinare i
locali dal punto di vista igienico – sanitario;

RITENUTO pertanto di sospendere le attività didattiche per il giorno 7 Gennaio 2025, al fine
di garantire la pulizia dell’edificio sito in Via Manzoni n. 7, che ospita l'Istituto Comprensivo “F.
Tozzi” e specificatamente la SCUOLA PRIMARIA M. MENCARELLI e la SCUOLA PRIMARIA
EDMONDO DE AMICIS;

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO l’art. 50 comma 5 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che stabilisce “In particolare, in caso
di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze
contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale”;

ORDINA

La sospensione delle attività didattiche dell'Istituto Comprensivo “F. Tozzi” e specificatamente
per la SCUOLA PRIMARIA M. MENCARELLI e la SCUOLA PRIMARIA EDMONDO DE
AMICIS, per garantire la pulizia dell’edificio, nel giorno 7 Gennaio 2025;

DISPONE

1. l'immediata efficacia della presente Ordinanza ai sensi dell'art. 21 bis della Legge
241/1990 e ss.mm.ii;

2. CHE la presente Ordinanza venga trasmessa al Prefetto, all’Ufficio Scolastico Provinciale
di Siena e notificata al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo “F. Tozzi”;

3. CHE sia data comunicazione alle famiglie mediante affissione all'albo pretorio on line
dell'Ente;

4. la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell'Ente.

LA SINDACA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 DLgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i (CAD).
Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Chianciano Terme, ai sensi
dell’art. 22 del DLgs 82/2005.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1

		2025-01-03T14:44:05+0100
	Grazia Torelli




